Capitulum CI

De tardo

Tardus est melus animal scilicet ad qritatem vulpis. cuius pelles valde est hispida et villosa et dicitur melota vt dicit Galenus sup illud verbum. Circumierunt in melotis etc. Debreos. xij. de hac bestia. s. de tardo siue de melo dicit Plinius. li. viij. ca. xxxij. Est et melis quedam solertia. quando enim eos canes insequuntur anhelitus et flatum retinent. retinendo autem extendit. et sic morsus canum et icus hominum arcent. futuram prouident tempestatem. et ideo sibi faciunt cauernas sub terraneas diuersas exitus continentes vbi quando flat ventus aquilonaris obturat. caudam villositate introitu aquilonarem. et aptum dimittit tunc australem. et conuertit. In eisdem autem latibulis sibi prouident in partem contra hyemem. et si quando eis defecerit abus eis p cibarijs erit

Tomninus, vt dicit idem. Sunt enim te generibus aſialiam que in hyeme ſe abſcondit. et p magna pte te ſomno uiuunt vt ſupra te mure. Eſt quedam ſpēs taci vt dicit philoſophus. que abſoluite citos cōtra hyemem vna cum femina colligit et reponit et veniente algore hyemis ſi mens masculus ne cibi collecti nimis cito deficiant. feminam ab eſu reprimit ⁊ ipſa ad ſaturitatem comedere nō pmit tit que pacem ſimulans. et q̄ſi raro ma ſculo cedens cauernam latenter exit ⁊ p ptem oppoſitam latibulum intrās igno rante maſculo fauces aperit diu aggre gatos cibos deuorat et conſumit. Nec te ſtia vt dicit idem. vulpem odit et cū ea dem dimicare conſueuit. ſed vidēs vul pes q̄ ppter duriciam et villoſam eius pellem eum ledere non poterit ſe victam ſimulans fugam petit. et dum tacus pre dam querit vulpes eius latibulū ſubin trans. vna ⁊ alijs immūdijs taci cubi culum inſicere cōſueuit. cuius fetorem abhorrens melius deſedatū domiciliū te relinquit et aliam manſuculam neceſ ſariam ſibi querit.

Capitulū. CII

De tigride

Tigris eſt beſtia ad fugam velocif ſima ad modum ſagitte. ſic enim p ſe ſagittas vo cant. vt di. Iſi. li. xij. Eſt enī beſtia varijs maculis diſti cta. virtute ⁊ velocitate mirabilis. ex cui noſe fluuius tigris appellat eo q̄ rapidif ſimus ſit oſm fluuiorū. Tigrides enī ma gis hircania gignit. Duculq̄ Iſi. Dicit aſit hic tigris huius tigridis p beſtia. ſz p fluuiio hic tigris h̄ tigris. q̄te. s. d̄ flumi nib⁹. De tigride aſit di. Iſi. Tigrides autem hircani vndiq̄ ferunt que ſunt a nimalia tremende velocitatis et maxie noſcitur cum capitur. eius enim fetus q̄ ſemp numerosus eſt ab inſidiante venat ore rapitur. et in equo velocifſimo ſubi to reducitur. at vbi fera ſpoliatis catu lis vacuum cubile reperit fertur pceps odoze ferentis catulos inueſtigans. v̄ea tor aſit audiens fremitū inſequētis ab iat vnum catulum quem illa tollit ⁊ a.

ſuum latibulum morſu ducit. quo reſoſi to in cubili cōcito curſu iter redit. interī raptor cum reſiduis nauem ſcandit. et il la irritata ⁊ fruſtrata feritate p nullo vl tra ſeuit. vt dicit Iſi. li. viij. ca. xij. Sa ſculus autem te fetu penitus non curat. vt dicit idem. Qui aſit omnes catulos deſerre cupit. ſpecula magna in itinere d̄ relinquit. que mater inſequens in via i uenit et in eis ſe intuens te ſua im age filios eſſe credit. circa autem ſuam vni bram illic tenta. ⁊ circa filiorū extracti onem te vitro occupata dat raptorū ſpa cium fugiendi. et ſic p vmbraz recipitur ne raptorem p catuloꝝ liberatione vlti ruis pſequatur.

Capitulū CIII

De tinea

Tinea vt di. Iſi. eſt veſtimentoꝝ vermīs dicta eo q̄ teneat ⁊ eo vt q̄ veſtibus inſidiat quas corro dit. ⁊ ex veſtū corruptiōe gignit q̄n. ſ. ve ſtis aliquādiu l aere groſſo cōprimis nec vento pfundit et in puro aere libere nul latenus explicatur. Inſenſibiliter aſit panni ſupficiem cōſumit. et cum ſit ſen ſibile aſial iuſtra panni ſubſtantiam ſe oc cultat q̄ vit vñq̄ videri oculis ſe pmit tit. amara et odorifera tinee fugiūt. ad veſtes reſperſas talibus deſacili non ac cedunt. et ideo folia lauri cedri et cypreſ ſi et huiusmodi poſita in caſtulis veſtes ibi reſoſitas et libros corrumpi a tineis non pmittunt vt dicit Conſtan. Eſt eti am quedaz ſcabies capitis que ppter ſu am tenacitatem et adheſentiam tinea eſt dicta De qua quere libro. v. vbi agit te capitis inſirmitate.

Capitulum CIIII

De teredine

Teredines vocant greci lignoꝝ vermēs eo q̄ terēdo edant. vt di cit Iſido. li. xij. Ex humore autē corrupto in artoribus reſoſito ſub cor ticibus artorū et in medullis generātur maxime autem in artoribus generātur quando in importuno tempore artores

refecantur vel plantantur. vt dicit idem et hoc est in plenilunio potissime quando humiditas que lunari virtute cum corporibus tunc abundat non digeritur et propter eius superfluitatem non regitur a natura. et ideo necesse est vt talis superfluitas corrumpatur ac in vermes et in putredinem conuertatur. quere supra de effectu lune libro. vi. *Teredo* itaque ligni vermiculus in substantia est mollissimus. et tamen corrodit et comminuit durissima ligna et subtiliorem puluerem facit quam possit lima facere. quere infra de vermiculo.

Capitulum CV

De testudine

Testudo est animal sic dictus eo quod tegmine teste sit opertum in camere modum. vt dicit *Istido*. libro xij. Et sunt quattuor genera scilicet terrestres. maritime. lutarie. scilicet in paludibus viuentes et fluuiales. Et tradunt aliqui quod tamen incredibile est tardius ire nauigium testudinis pedem terram deferens. vt dicit *Istido*. li. xij. De testudine autem quere supra in littera L. de limace.

Capitulum CVI

De tortuca

Tortuca inter testudines corrumpatur. eo quod inter testes durissimas clauditur inter quas se recolligit quando ab aliquo molestatur. Est autem eius duplex species scilicet fluuialis et terrestris. Fluuialis autem tortuca mortifera est et venenosa. Terrestris vero que habitat in tomibus vel in siluis munda est et comestibilis. est tamen horribilis in aspectu et deformis. Ponit autem oua vt gallina sed pallidiora et minoria. Est autem animal quadrupes habens pedes paruos sicut rana. et caput paruū sicut serpens. et testas duras diuersis maculis decoratas. Carnes vero eius que habitant in nemoribus sunt medicinales et virtutis resumptiue vnde valent et hic ptificas et consumptis. De tortuca autem marina dicit *Aristo*. libro. viij. *Tortu*

ca inquit marina comedit omnia et eius orificium est fortius omni ore cuiuslibet animalis. quoniam accepit lapides in suo ore eum frangit. et exit ad ripam et pascitur herbis. et cum reuertitur intra aquam ascendit et natat ita quod desiccatur tota superficies a sole quoniam illi non leue est quod in aqua profundatur. Item libro. viij. animal habens squamam plumam aut corticem. non habet vesicam propter paucitatem porus. quod superfluitas porus transit in plumas et alia propter tortucas quoniam pulmo tortuce maxime est carnosus sanguineus similis pulmonis vacce. Et pulmo tortuce siluestris est maior quam debet esse. quoniam corpus eius continetur in testa spissa. et propter hoc non dissoluitur nisi in carne tantum. et propter hoc fuit in tortuca vesica. vt recipere superfluitatem sicut vas sed valde parua est. Vesica enim est in omnibus animalibus habentibus pulmonem sanguineum. et ideo sola tortuca inter animalia habentia duos cortices habet vesicam et renes.

Capitulum CVII

De vacca

Vacca thauri est femina. dicta que si vacca. vt dicit *Istido*. li. viij. est autem animal lasciuū et luxuriosum. quod vt dicit *Aristo*. li. vi. vacce post annum mouent ad coitum. et forte post octo menses et tempus impugnationis est per nouem menses et fetus erit in decimo. Et vacce tempore coitus assimilant maribus et efficiunt siluestres. ita quod non possunt eas domare pastores. et desiderium vaccarum manifestatur per tumorem iuginum et suos mugitus continuos. quoniam vacce mugunt contra coitum et saluunt supra thaurus et sequuntur ipsos. et cum eis stant. Item in eodem dicit in fine. Dicit homines quod tempus impugnationis earum est decem mensium. et si ante hoc tempus pariat. fetus non viuunt nec sue vngule complebunt. et in maiori parte pariet unum et forte duos. Femine viuunt in maiori parte. xv. annis. et mares similiter. sed quando castrantur efficiunt fortiores et viuunt. xv. annis. et post primum